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Kompetensbristen på den svenska arbetsmarknaden är stor och den 
förvärras. Den svenska Försvarsmakten är en särskilt utsatt organisation, 
eftersom i motsats till de flesta andra verksamheter måste Försvarsmakten 
lägga mycket stora resurser på att själv utbilda den rekryterade personalen. 
För att klara Försvarsmaktens kompetensbehov måste strategier utvecklas för 
att inte bara rekrytera arbetskraft, utan också att hålla nere personalomsät-
tningen.

Föreliggande rapport utgör en slutredovisning av ett forskningsprojekt som 
bedrivits vid Göteborgs universitet på uppdrag av Försvarsmakten under 2018-
2022. Här analyseras vilka faktorer som påverkar soldater/sjömän och yrkes- 
officerare (främst specialistofficerare) att välja att finnas kvar i eller att avslu-
ta sitt engagemang i Försvarsmakten. Särskilt uppmärksammas de individuella 
motivationsfaktorerna och deras relation till olika kontextuella faktorer. Analysen 
bygger på en longitudinell intervjustudie med kohorter av soldater/sjömän  
respektive specialistofficerare

Till huvudresultaten hör att båda grupperna av intervjuade ser Försvarsmakten 
som en meningsfull och stabil verksamhet, där sammanhållning och tradition är 
centrala aspekter. Specialistofficerarna betonar dock i större utsträckning lönen 
som en viktig faktor i beslutet om de ska stanna kvar i eller lämna Försvars-
makten. Negativt är också att deras karriärmöjligheter begränsas av det rigida 
befordringssystem som Försvarsmakten tillämpar och som innebär att erfarenhet, 
lämplighet och skicklighet inte är utslagsgivande faktorer i lönesättning och 
karriärgång. Specialistofficerarna, en relativt ny befattningskategori, utmanar 
delar av den rådande professionella logiken i organisationen, som domineras av  
officerarna; detta trots att båda yrkesgrupperna verkar inom en gemensam  
referensram. I grunden handlar det om att både uttalade och outtalade regulativa 
hierarkier utmanas. 

Rapporten avslutas med några förslag om vad Försvarsmakten kan och bör göra 
för att öka möjligheterna att säkerställa kompetensförsörjningen.
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